
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧЕРЛАКСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

09.01.2024                                                                                        №  2-п 

р.п. Черлак, Омская область 

«Об открытии ледовой переправы и установлении ограничений по 

грузоподъемности 3 тонн через ледовую переправу р. Иртыш на а/д Черлак-

Нововаршавка в Черлакском муниципальном районе Омской области». 

 

 

С целью обеспечения безопасности на водных объектах, а также 

организации переправы для транспортных средств через р. Иртыш, 

рассмотрев поступившие материалы от АО «Дорожное ремонтно-

строительное управление № 3»: акт контрольной проверки 

грузоподъемности ледовой переправы через р. Иртыш на а/д Черлак-

Нововаршавка в Черлакском муниципальном районе Омской области от 

09.01.2024, контрольные замеры, выполненные членами приемной 

комиссии (выборочно) от 09.01.2024, акт № 1 приемки ледовой переправы 

через р. Иртыш на а/д Черлак-Нововаршавка в Черлакском муниципальном 

районе Омской области  

 

          ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

 1. Признать утратившим силу постановление администрации 

Черлакского городского поселения «О временном закрытии ледовой 

переправы» от 29.12.2023 № 136-п.  

2. АО  «ДРСУ № 3» работы по эксплуатации ледовой переправы 

выполнять согласно «Инструкции по проектированию, строительству и 

эксплуатации ледовых переправ» ОДН 218.010-98 и ВСН 40-68. 

3. Рекомендовать АО «ДРСУ № 3» открыть ледовую переправу для 

транспортных средств через р. Иртыш на 1985,2 км., в р.п. Черлак в районе 

расположения дачных участков с 13:00 часов 09.01.2024 года и в 

соответствии  с ОДН218.010.98 «Инструкция по устройству и содержанию 

ледовых переправ» разрешить движение транспортных средств не более 3 т 

по полосе «верхняя сторона» и не более 3 т по полосе «нижняя сторона» и в 

процессе эксплуатации ледовой переправы:  

3.1. осуществлять постоянный технический надзор за переправой, 

обеспечением безопасности эксплуатации переправы;  



3.2. обеспечивать поддержание переправы в рабочем состоянии, 

отвечающем условиям безопасного движения автотранспорта и перевозок 

пассажиров;  

3.3. обеспечивать содержание в исправном состоянии дорожных 

знаков, вех, шлагбаумов и других элементов инженерного оборудования 

переправы;  

3.4. обеспечивать регулярное выполнение замеров толщины льда, 

устанавливать, при необходимости, иной порядок пропуска по переправе 

транспорта, скорость движения автомобилей и дистанцию между ними;  

3.5. следить за состоянием ледового покрова и прочих 

конструктивных элементов переправы;  

3.6. своевременно организовывать и проводить необходимые 

ремонтные и профилактические работы, обеспечивать переправу 

необходимыми материалами и инструментом для проведения ремонтных 

работ;  

3.7. следить за прогнозом погоды и, при необходимости, 

своевременно прекращать движение по переправе;  

3.8. решать вопросы начала и прекращения работы переправы в 

неблагоприятных погодных условиях и при ограниченной видимости, 

закрывать в необходимых случаях (временно или окончательно) движение 

по переправе;  

3.9. своевременно предотвращать возможности несчастных случаев на 

льду, особенно при эксплуатации переправы в неблагоприятных погодных 

условиях;  

3.10. незамедлительно информировать ЕДДС администрации района о 

повреждениях и неисправностях, угрожающих безопасности работы 

переправы и принимать меры по их устранению.  

4. Совместно с Черлакским участком ГИМС МЧС России по Омской 

области произвести замеры толщины льда в створе переправы. 

5. Рекомендовать начальнику ОГИБДД ОМВД производить контроль 

за соблюдением правил дорожного движения на ледовой переправе. 

6. Установить круглосуточный режим на переправе через р. Иртыш.  

          7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

          8. Опубликовать  настоящее постановление  в  Официальном 

бюллетене органов местного самоуправления Черлакского городского 

поселения и разместить в сети Интернет на официальном сайте 

администрации Черлакского городского поселения. 

 

 

 

Глава Черлакского городского поселения   С.Г. Коптев 
 


